
 

 

1 

 

議   事   録 

会 議 の 名 称 令和７年度 第１回 深谷市国民健康保険運営協議会 

開 催 日 時 
令和７年７月２８日（月） 

午後１時３０分 開会・午後２時２５分 閉会 

開 催 場 所 深谷市役所 ３階大会議室Ａ・Ｂ 

議 長 氏 名 柴﨑 重雄 

委 員 氏 名 名簿のとおり 

会 

議 

事 

項 

 

報告事項 

（１）深谷市国民健康保険の事業状況について 

（２）第３期深谷市国民健康保険保健事業実施計画（データヘルス計画）等進

捗状況報告について 

議事の経過 

（議事の要旨） 
別紙のとおり 

会 

議 

資 

料 

 

報告事項 

 深谷市国民健康保険の事業状況について（資料１） 

第３期深谷市国民健康保険保健事業実施計画（データヘルス計画）等進捗状況

報告について（資料２） 

 

そ
の
他
の
事
項 

 

議 事 録 の 確 定 

確 定 年 月 日 署 名 

 

   令和７年８月２２日 

 

 

議  長 柴﨑 重雄 

 

署名委員 清水 巖 

 

署名委員 佐々木 優至 

 

 

 

 

 



2 

 

別紙（議事の経過） 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

１ 開会 

 

 皆さま、こんにちは。 

 本日は、公私ともにご多用のところ、ご出席いただきまして誠にあ

りがとうございます。 

 ただいまから、令和７年度第１回深谷市国民健康保険運営協議会を

開会いたします。 

 私は、司会を務めさせていただきます、保険年金課課長補佐の荻野

と申します。よろしくお願い申し上げます。 

会議につきましては、深谷市国民健康保険運営協議会会議運営規程 

第２条第１項の規定に基づき、公開となっております。 

 また、会議録の作成のため、録音をいたしますので、あらかじめ、

ご了承のほどお願い申し上げます。 

本日、ご出席の委員の数は、１９人ですので、定数の２１人の過半

数を超えておりますことから、深谷市国民健康保険に関する規則第４

条第３項に規定する会議を開く要件を満たしておりますことをご報告

申し上げます。 

 

本日お手元に配布させていただきました資料でございますが、 

まず、深谷市国民健康保険運営協議会委員名簿 

次に、本日の席次表 

次に、事前質問票に対する回答 

続きまして、事前に配布させていただきました資料でございますが、  

まず、本日の次第 

次に、右上に資料１とあります 

深谷市国民健康保険の事業状況について 

次に、左上に資料２とあります 

第３期深谷市国民健康保険保健事業実施計画等進捗状況報告につい

てでございます。 

資料に不足のものがございましたら、お申し出ください。 

ないようですので、進めさせていただきます。 

なお、本日の会議は、１３時３０分から１４時３０分までの概ね１

時間程度を予定しておりますので、ご理解いただきますようお願い申

し上げます。 

 

２ 委嘱書交付 

 

それでは、次第に沿って進めさせていただきます。 

まず、委嘱書交付についてですが、公益代表第３号委員の髙田幸一

委員と大澤慶三委員、被用者保険等保険者を代表第４号委員の加藤敏

幸委員が退任され、新たに公益代表第３号委員として青木一夫委員と、

岡田正晴委員が、被用者保険等保険者を代表第４号委員として小川奈

緒美委員が選出されております。 

 



3 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

市 長 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

市 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

柴﨑会長 

 

 

 

―市長より委嘱書の交付を行う― 

 

３ 市長あいさつ 

 

続きまして、市長から挨拶を申し上げます。小島市長お願いいたし

ます。 

 

本日、委員の皆様におかれましては、公私ともにお忙しい中、令和

７年度第１回深谷市国民健康保険運営協議会に、ご出席いただき、誠

にありがとうございます。 

また、平素から、委員の皆様には国民健康保険事業の運営をはじめ、

市政全般にわたり、ご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げま

す。 

 さて、国民健康保険制度とは、誰もが必要な時に、必要な医療を、 

安心して受けられる国民皆保険制度の基盤をなすものでございます

が、国民健康保険の財政状況は、全国的に、非常に厳しい状況でござ

います。 

本日の報告事項では、深谷市国民健康保険の事業状況におきまして、

本市国民健康保険の財政状況等をご説明したのち、昨年３月に策定い

たしました第３期深谷市データヘルス計画等の進捗状況におきまして、

本市の医療費適正化の取組をご報告いたします。 

なお、例年、この時期に保険税率の在り方をご協議いただいており

ますが、今年度は、本会を、年末の１２月頃に再び開催し、その時期

に、ご協議いただく予定でございます。 

本市としましても、国民健康保険の安定的な運営に努めてまいりた

いと存じますので、委員の皆様におかれましては、より一層のご協力

をいただきますようお願い申し上げます。 

結びにあたり、本日お集まりの皆様のご健勝とご多幸を心から祈念

申し上げまして、あいさつといたします。 

 

ありがとうございました。小島市長につきましては、この後、他の

公務が入っておりますので大変恐縮ではございますが、ここで退席さ

せていただきます。 

 

―市長退席― 

 

４ 会長あいさつ 

 

 続きまして、会長からご挨拶を申し上げます。 

 

 

本日は、深谷市国民健康保険運営協議会の会議を開催いたしました

ところ、皆様には、公私とも、お忙しいところご出席いただきまして、

誠にありがとうございます。 

会議の開催にあたり、一言、あいさつを申し上げます。 



4 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

事務局 

（江黒課長） 

 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（江黒課長） 

 

国民健康保険については、医療の高度化や加入者数の減少など、様

々な課題がある中で本協議会は、深谷市の国民健康保険の運営に関す

る事項について重要な審議を行うことになります。 

本日、報告いたしますデータヘルス計画は、市民の皆様の健康寿命

の延伸と医療費の適正化を目指す、本市にとって極めて重要な取り組

みでございます。 

これまでの進捗状況を振り返り、効果的な健康づくり施策を推進し

ていくため、委員の皆様の貴重なご意見をお聞かせいただきますよう

お願い申し上げまして、あいさつとさせていただきます。 

よろしくお願いします。 

 

 これよりは、会長に議長として会議の進行をお願いしたいと存じま

す。 

 よろしくお願いいたします。 

 

それでは、議長を務めさせていただきますので、よろしくお願いい

たします。 

 

５ 会議録署名委員の氏名 

 

まず、会議録署名委員の指名をいたします。清水巖委員と佐々木優

至委員の２人を指名いたします。 

よろしくお願いいたします。 

 

６ 報告事項 

 

続きまして、報告事項（１）深谷市国民健康保険の事業状況につい

て事務局から説明をお願いします。 

 

報告事項（１）深谷市国民健康保険の事業状況についてご説明申し

上げます。 

 

―報告事項（１）について説明を行う。― 

 

ただいま説明のありました報告事項（１）深谷市国民健康保険の事

業状況についてご質問やご意見等は、ありますか。 

 

質問がないようですので、質問を終結いたします。 

 

続いて、報告事項（２）の第３期深谷市国民健康保険保健事業実施

計画等進捗状況報告について事務局から説明をお願いします。 

 

 報告事項（２）第３期深谷市国民健康保険保健事業実施計画（デー

タヘルス計画）進捗状況についてご説明申し上げます。 

 



5 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

 

中島委員 

 

 

 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

事務局 

（江黒課長） 

 

 

中島委員 

 

事務局 

（江黒課長） 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ―報告事項（２）についての説明と事前質問に対する回答を行う。―  

 

ただいま説明のありました報告事項（２）第３期深谷市国民健康保

険保健事業実施計画等進捗状況報告についてほかに、ご質問やご意見

等は、ありますか。 

 

中島委員、どうぞ 

 

１のグラフについて、一人当たり医療費は、深谷市よりも埼玉県が

低くなっている。 

しかしながら、平均余命・健康寿命は埼玉県のほうが高いというこ

とは、深谷市の特定健診の受診率が低いことが影響しているためです

か。 

 

それでは、事務局の回答を求めます。 

 

 

そのような可能性もございますが、主な原因が特定健診の受診率や

特定保健指導の実施率であるとの確証は現時点では得られておりませ

ん。 

 

 特定健診の受診率を上げたほうがいいのではないでしょうか。 

 

 市といたしましても受診率の向上を図ってまいりたいと考えており

ます。 

 

ほかにご質問ありますか。 

質問がないようですので、質問を終結いたします。 

 

以上で本日の議事を終了とさせていただきます。議長の任を解かせ

ていただきます。ご協力ありがとうございました。 

 

７ その他 

 

続きまして、その他でございますが、次回の会議の日程について、

ご連絡をさせていただきます。 

令和８年度から、こども未来戦略におけるこども・子育て政策にか

かる費用・こども・子育て支援金を被保険者から保険税とあわせて徴

収することとなっており、詳しい内容が令和７年１１月下旬を目途に

県より示される予定になっております。 

つきましては、こども・子育て支援金を含めた県内保険税水準の統

一についての会議を１２月中旬から１月中旬に予定しております。 

なお、詳しい会議の日程につきましては、改めてご連絡させていた

だきます。 

以上が事務局からの連絡事項となります。委員の皆さまから御連絡



6 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

渡部会長代理 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

等はございますでしょうか。 

 

― なし― 

 

８ 閉会 

 

 それでは、最後に、閉会にあたりまして、渡部会長代理から閉会の

お言葉をお願いいたします。 

 

 本日、皆様には、公私とも、お忙しいところご出席いただきまして

ありがとうございました。 

 今後も、深谷市国民健康保険事業の運営につきまして、ご理解、ご

協力を賜りますよう、お願い申し上げまして、本日の会議を終了とさ

せていただきます。 

 

以上で、本日の会議は、終了いたします。 

 ご協力ありがとうございました。 

 


